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  پیشگفتار
از جمله مسائلی هستند کـه از گذشـته تـا زمـان     » به عالم رویا رفتن«و » خواب دیدن«، »خواب«

روایـات و در بـین   است. این حالت در قرآن، احادیـث و  حال از زوایاي مختلف بدان نگریسته شده
» خـواب و رویـا  «اي کـه   است بـه گونـه  عارفان، ادیبان، فیلسوفان و دانشمندان جایگاه خاصی داشته

همچنان مورد توجه و عنایت انسان امروزي است. اهمیت این پدیده در زندگی انسان، به تحقیقـات  
 ـ هاي بیاست؛ هرچند هنوز، پرسشهاي علمی فراوانی منجر گشته و پژوهش انی در رابطـه بـا آن   پای

  وجود دارد. 
خواب از جمله احوالی اسرارآمیز است که بیان کیفیت و اسرار نهان آن، دیریاب و دست نیافتنی 

تـرین مسـائل و موضـوعات بشـري     تـرین و رازآلـوده  است. تعبیر و تحلیل رویاها از جمله پیچیـده 
ست که تقریبا یک سـوم عمـر   هاي خداوند ا ). خواب یکی از نعمت73: 1389است(گلی و رجبی، 

گیرد. انسان و همه موجودات زنده براي تجدید قوا و به دست آوردن نیروي لازم  انسان را در بر می
براي ادامه کار و فعالیت، به استراحت احتیاج دارند. خواب، استراحتی الزامی است که خود به سراغ 

هـاي   اي جسـمانی و بخـش مهمـی از فعالیـت    ه سازد که تمام فعالیت آید و او را وادار می انسان می
هـا، بـراي ادامـه حیـات، لازم     هایی از بدن که کار آن فکري و ذهنی خود را فروگذارد و تنها دستگاه

است به کار خود ادامه دهند و به فعالیت مشغول باشند، آن هم بسیار آرام و آهسته(مکارم شـیرازي،  
ون ابن خلدون، خواب را به خـاطر تعطیـل حـواس    ). برخی از اندیشمندان قدیم نیز چ398: 1362

-داند و این را فقط یکی از فواید خواب میظاهر به توعی باعث رفع خستگی و فرسودگی بدن می
) نیز Freud) و فروید(Jung) از میان اندیشمندان متاخر یونگ(195، 1: ج1375شمارد(ابن خلدون، 

اي دارند. یونگ معتقد است رویاها بـر حقـایق   درباره خواب و خصوصا رؤیا نظریات درخور مداقه
ایم. اگر کسی بخواهد خواب چیزهاي دهند و ما اختراعشان نکردهاند، به انتظارات ما پاسخ نمیمبتنی

) یا فروید بر 36: 1377یونگ، »(. اند...تواند. زیرا از ضمیر ناخودآگاه ما برخاستهمعینی را ببیند، نمی
رانده و سـرکوب شـده   ها و آرزوهاي پس، درواقع همان عمل به خواسترویا«این عقیده است که: 
) او نیز رویا را شاهراهی بـراي وصـول بـه وادي بیکـران     125: 1342فروید، »(است در لباس مبدل

  ).141: 1362داند(سامی، ناخودآگاه می
خـواب   هـاي متعـدد بـه موضـوع     شناسان، عارفان و... به شیوهشناسان، روانبه هر روي، زیست

اند؛ با وجود این، هنوز جهان رویا، پرداخته، درباره تعریف، چگونگی و انواع خواب اظهار نظر کرده
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  ). 90:1394خود را آشکار نکرده است (رضایی، 
ها و مفـاهیمی ماننـد:    خواب و رویا از امور مهم و بعدي قابل توجه در زندگی انسان است. واژه

مفهـوم  » حلـم «و » رویـا «مربوط به مفهوم خـواب هسـتند و واژگـان    » قدَر«و » سنهَ«، »نعُاس«، »نوَم«
رسانند. خواب و رویا هرکـدام داراي فوایـد و آثـار گسـترده جسـمی و روحـی        خواب دیدن را می

هاي متعددي از رویا در قرآن و روایات مطرح شده و بر آثار و احکـام مربـوط بـه آن     هستند. نمونه
بین ل موثر در چگونگی تعبیر خواب عبارتند از: وضعیت جسمانی خوابدلالت دارند. از جمله عوام

  و شخصیت وي و نیز مقدار، زمان و مکان خواب و... .
اینک باید دید آیا همه رویاها قابل باور و پذیرش هستند یا خیر؟ آنچه در متن جامعه در زمینـه  

یزي است که نص آیات و روایات گردد تا حدودي مخالف آن چ اعتبار و اعتناي به رویا مشاهده می
بریم که سـطح اعتبـار    گویاي آن هستند. با رجوع به آیات و روایات و منابع دینی به این مهم پی می

شـود (خرمدشـتی،    براي رویا با توجه به شرایط و عواملی که در خواب و رویا مؤثرنـد، تعیـین مـی   
1392 .(  

انـد، عارفـان نیـز، در    خواب و رویا نظـر داشـته  علاوه بر قرآن، روایات و احادیث، که به مفهوم 
اند. این مضمون هاي مختلف، در آن مداقه نموده و هر کدام به نوعی آن را مورد توجه قرار دادهدوره

توان نوع نگاه و نگرش آنان را به مقولـه خـواب و    در افکار عارفان تجلی یافته است و به خوبی می
شود که هم در نگاه قـرآن، احادیـث و رویـات و هـم در نگـاه       میرویا مشاهده کرد. در ادامه اشاره 

عرفان؛ خواب و رویا حالاتی زیبا و ملکوتی هستند. تعابیر به کار رفته براي تجسم خواب و رویا در 
تواند به سادگی مفهوم آن را درك کرده و بـه   باشد که مخاطب می این منابع چنان ظریف و دقیق می

 واب و رویا بپردازد. بررسی فلسفه و زیبایی خ

  خواب و خواب دیدن
اي شگرف در زندگی انسان است. در فرهنگ معین، در تعریف خواب چنین آمـده   خواب پدیده

حالتی است توأم با آسایش و آرامش که براثر از کار بـاز مانـدن حـواس ظـاهر در انسـان و      «است: 
عریف خواب را چنین ضبط کرده است: دهخدا نیز ت») رویا«آید. (فرهنگ معین: ذیل حیوان پدید می

از نظر فیزیولوژیک، خـواب حـالتی   ») خواب«نامه: ذیل (لغت» خواب در لغت نقیض بیداري است.«
شناسـی  پردازد. از نظـر روان  است که در آن ساختمان زنده موجودات، به تجدید حیات شیمیایی می

ت و واکـنش در برابـر آن اسـت بـه     در هنگام خواب فعالیت اصلی انسان در بیداري که درك واقعی
آید و تفاوتی که بین فعالیت بیولوژیک انسان در هنگـام خـواب و    حالت تعلیق و وقفه موقت در می

  ). 33: 1368بیداري موجود است در حقیقت تفاوتی است بین دو حالت زیستی متفاوت (فروم، 
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آیـد(حلبی،  ه پدیـد مـی  هاست که در ذهن شخص خوابیـد ها یا واقعهاي از صورتخواب، رشته
) اندیشمندان ما، گاه خواب را عبارت از مجموعه تأثیرات گوناگونی از افکار و اعمـال،  154: 1386

) و گـاه آن را رمـزي   15: 1351 دانند(اسـلامی،  ف و احساسات محیط عالم بیداري مـی گفتار، عواط
و پیامی است که براي دسـت   کند اما در حقیقت معنیمعنی جلوه میدانند که اگرچه به ظاهر بی می

  ).199: 1364یافتن به آن، باید به تأویل یا تعبیر رمزهاي آن پرداخت(پورنامداریان، 
تواند داشته باشد. نخست ریشـه  مسلم این است که خواب و خواب دیدن بیش از سه ریشه نمی

بـاره اهمیـت   طبیعی، دوم ریشه انسانی و روانی و سوم ریشه ملکـوتی. در قـرآن آیـات متعـددي در    
خواب و نقش آن در سلامتی انسان وجوددارد و از لحاظ علمی نیز ثابت شده است که خواب سبب 

خوابی خوابی و کمشود. از سوي دیگر، بی تقویت سیستم ایمنی بدنی و بازگرداندن قواي جسمی می
  آورد. ها و بیمارهاي گوناگونی را به دنبال می افزایش ناراحتی

اي به عالم غیب بوده است. نیروي خواب و معنـویتی کــه در    همیشه دریچه براي آدمی، خواب
رساند جویـد از ایـن طریـق بـه تحقّـق می آن ساري است نزد بشر ابتدایی مقدس است. آنچه را می
شناسـد. خـواب، بخـش    هـاي خـویش مـی    و خواب را عامل نیرومندي در طرح آرزوهـا و اندیشـه  

اش درونــی اســت و قــوانین منطـق     انـد، آگــاهی   ن در آن یگانهدرخشان وجود است. ذهن و عی
هـاي مرمـوز و ایـده آل اسـت (محسـنی و       ارسطویی در آن روا نیست، بلکه این عرصه همه شـکل 

  ). 176:1386مرندي، 
دهد که خواب و  هاي نهفته در آن این نتیجه را به دست می بررسی پدیده خواب و رویا و آموزه

هاي مختلف زندگی انسـان تـأثیر    عوام، داراي ارزش و کارایی است و بر جنبه رویا بر خلاف تصور
گذارد. این ارزش و کارایی تا جایی است که در تحول شخصیت انسان و سیر او به سوي کمال، می

). خواب دیدن بسیار مهم است و هر چه 115: 1389نقش اساسی و بنیادین دارد (پیرانی و عظیمی، 
وي، تقوا، معرفت و کمالات در سطح بالاتري باشد و موازین شرع را بیشتر رعایت انسان از نظر معن

هـاي صـادق و داراي پیـام خواهـد بـود (مجلسـی،        هایش بیش از دیگران از نوع خواب کند، خواب
1392 :183 .(  

دهد تا خستگی را از جسم  بر اساس آنچه گفته شد خواب؛ حالتی است که به انسان فرصت می
خارج سازد تا حیات وي، با تقویت روح و جسم، براي سالیان متمـادي ادامـه یابـد. از     و روح خود

سوي دیگر در این حالت و با توجه به جدایی روح از جسم، روح انسان اجـازه دارد تـا بـه عـوالم     
-دیگر پرواز کند و به اذن خداوند، از برخی وقایع و اتفاقات گذشته و آینده آگاه شود. نکته دیگر آن

تواند، براي انسان، یادآور  است و همین موضوع مییاد شده» مرگ موقتی«در قرآن به » خواب«ه، از ک
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  روز قیامت و رستاخیز باشد. 
  خواب از نگاه قرآن 

اسـت. در یـک   » خواب و رویا«هایی که در قرآن مورد توجه قرار گرفته  گفته شد یکی از پدیده
کنـد.   که نبود آن زندگی انسان را با مشکل مواجه مـی  حالتی است» خواب«توان گفت  نگاه کلی می

اگر تصور کنیم انسان در تمام مدت روز مجبور به فعالیت بدنی بود، مسائل و مشکلات دنیاي مادي 
داد و راهی براي استراحت و تجدید قوا وجود نداشت؛ چه بلایی بـر سـر    او را تحت فشار قرار می

ه آفرینش او براساس قاعـده و قـانون اسـت، خـواب را بـراي      آمد؟ اما خالق هستی که همانسان می
هاي زندگی بشر قرار داد تا هر زمان احساس رنجوري و خستگی کـرد،  ها و سختیرهایی از دغدغه

به آرامش برسد و نیروي تحلیل رفته خود را هم از لحاظ جسمی و هم از لحاظ روحـی  » خواب«با 
  تامین نماید. 

شـود خـالی از   هـا یـاد مـی   هایی که در قرآن از آنهیچ یک از خواب توان گفتبه طور کلی می
شوند. پس هرکدام تعبیري ها در نفس میحقیقت نیستند و ریشه و اسبابی دارند که باعث پیدایش آن
هـایی کـه   شـوند: قسـم نخسـت، خـواب    دارند که از دیدگاه علامه طباطبایی به دو دسته تقسیم مـی 

گونه تصرفی ندارد و به راحتی با تأویل خود انطبـاق دارنـد؛ و قسـم دوم،    ها هیچبیننده در آنخواب
ها تصرف کرده است. قسـم نخسـت تعبیـري    بیننده در آنهایی که غیرصریح هستند و خوابخواب

شـود و گـاه   آنچنان نیاز ندارد اما قسم دوم نیازمند تعبیر و تأویـل اسـت کـه البتـه گـاه ممکـن مـی       
  گویند. می» اضغاث احلام«چندان مشکل است که آن را برگرداندن آن به اصلش 

در فرهنگ ادیان مختلف از هزاران سال پیش و در فرهنگ اسلامی نیز از همان آغاز ظهور اسلام 
و نزول کتاب آسمانی قرآن، رویا و حقیقت داشتن مفهوم و معناي آن مورد توجـه بـوده و در قـرآن    

هـا و خـواب   هـایی از خـواب   آن بها داده شده و نمونـه  کریم که ریشه همه معارف اسلامی است به
هاي کشف و شهود و یکی از  ). نیز از محل93: 1390ها ذکر گردیده است (پیرانی و عظیمی،  گزاري

منابع آگاهی بخش است. در قرآن به امکـان دریافـت پیـام از سـوي خدا به واسطه خـواب و رؤیـا   
کنـد.  از طریق خواب و رؤیا با بندگانش ارتباط برقـرار مـی  اشاره شده و بیان شده است که خداوند 

بـیش از نیمـی از رؤیاهـاي موجـود در قـرآن مربـوط بـه رؤیاي پیامبران است که یـا حقیقتـی بـه    
و خود را ملزم بـه انجـام آن   اند  ها گفته شده یا از این طریق دستوري را از خداونـد دریافت کردهآن

  ). 177: 1395یقی و رحیمیان، اند(محمدزاده حقدانسته
یاد شده است که پیامی براي مـا بـه   » نشانۀ الهی«در قرآن، از خواب و رؤیا، بیشتر به عنوان یک 

هاي الهی است کـه   کند. در واقع، خواب، یکی از نشانههمراه دارد و ما را به سوي کمال هدایت می
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خودي خود بیـرون بیایـد و بـه خـواب، کـه      هاي ناگفتۀ بسیار دارد که اگر کسی از  در خود حکایت
هـاي   هـا و هـدایت   ها، اشارت کشاند، توجه کند، حکایتسو دارد و ما را به دیگرسو میسري در آن

خداوند متعال، علاوه بر آنکه خواب را بـه   :بسیاري برایش پدیدار خواهد شد. از همین رو است که
ها و آیاتی را نیز منطوي کرده و ما را به شنیدن و  نهشمارد، در آن، نشاعنوان آیتی از آیات الهی برمی

 ). 12:1379ها، دعوت کرده است (شجاعی،  تدبر در آن نشانه

در قرآن کریم آیات متعددي در رابطه با خواب و انواع آن وجود دارد که در ادامه به تعـدادي از  
  شود: این آیات اشاره می

هاي او خواب شما در شـب و روز   و از نشانه«. )24(روم، آیه » والنهَّارِ و منْ آیاته منَامکُم بِاللیَّلِ«
میرانـد و زنـده    هاي پروردگار است. پروردگاري که انسان را مـی  در این آیه، خواب از نشانه» است.

  کند حتی اگر این مردن و زنده شده شدن براي مدت زمان کوتاهی باشد.  می
»لَ لَکُمعى جالَّذ وه نشُوُرا و لَ النَّهارعج باتآ وس مباسآ و النَّولَ لاو کسـى  «). 47(فرقان، آیه » ًاللَّی

در » است که شب را براى شما پوشش قرار داد و خواب را مایه استراحت و روز را وسـیله حیـات.  
و  فرمایـد کـه خـواب فرصـتی اسـت بـراي تجدیـد قـوا         این آیه نیز به خوبی به این نکته اشاره می

استراحت جسمانی. خواب حالتی است که مربوط به یک زمان مشخص مـثلا شـب یـا روز نیسـت     
بلکه هر زمان که بدن نیاز به استراحت پیدا کند، با خواب انسان هم از لحاظ روحی و هم از لحـاظ  

  کند.  جسمی تجدید قوا می
و ) «11(انفـال، آیـه   » علیَکُم منَ السـماء مـاءآ لیطهَـرَکُم بِـه    اذْ یغشَِّیکُم النُّعاس أَمنَۀً منهْ و ینَزِّلُ «

که خواب سبکى که مایه آرامش بود از سوى خدا، شما را فرا گرفـت و آبـى از آسـمان     هنگامى را
برایتان فرستاد، تا شما را با آن پاك کند و پلیدى شیطان را از شـما بـر طـرف سـازد و دلهایتـان را      

این آیه اشاره دارد به خواب سبکی که به خواست خداوند در ». ها را با آن استوار داردممحکم، و گا
جنگ بدر بر لشکر اسلام مستولی شد تا آنان از این طریق توان بدنی خود را به دسـت آورنـد و راه   

  غلبه آنان بر دشمن فراهم شود. 
علیَهـا الْمـوت و     قضَـی   منامها فیَمسـک الَّتـی    لَم تَمت فی  اللَّه یتوَفَّی الْأنَْفُس حینَ موتها و الَّتی«

  )42(زمر، آیه » ذلک لآَیات لقوَمٍ یتَفَکَّروُنَ  أَجلٍ مسمی إِنَّ فی  إلِی  یرْسلُ الْأُخْري
طورکامـل  ، بـه اند در خوابشـان ها را که نمردهها را در هنگام مرگشان و نیز آناست که نفسخد«

دارد و آن دیگري را به بدنش باز  ها که حکم مرگش رسیده باشد نگه میگیرد، پس هر یک از آن می
  ». هایی هست گرداند تا مدتی معین، به درستی که در این امر براي اهل تفکر نشانه می

که خداوند صاحب توان به چند نکته ظریف و دقیق دست یافت: نخست آن ن آیه شریفه میدر ای
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کـه بـه هنگـام    تواند آن را از جسم او جدا کنـد. دوم آن  جان انسان است و هر زمان که اراده کند می
شود و بازگشت روح به جسـم در یـد قـدرت خداونـد      خواب نیز انسان دچار یک مرگ موقتی می

هاي قدرت الهی است. از یک سو، خواب و مـرگ   که این فعل و انفعال یکی از نشانهاست. سوم آن
براي همه آحاد بشر است و کسی بر کسی، در این خصوص، ارجحیـت نـدارد و از سـوي دیگـري     

  هشداري است براي انسان تا از اصل خود غاقل نشود.
گوید ازاین آیه دو نکته مهم نجاکه مینماید آتفسیر علامه طباطبایی از این آیه نیز شایان مداقه می

شود  می شود: اول، نفس آدمی غیر از بدن اوست، براي آنکه در هنگام خواب از بدن جدااستنباط می
کند. دوم، مـردن و خوابیـدن هـر دو قـبض روح اسـت.      و مستقل از بدن و جداي از آن زندگی می

نسبت به بدن داراي سه حالـت اسـت:    توان گفت روح) بنابراین می1011، 1: ج1377(خرمشاهی، 
  اول ارتباط تام(حالت بیداري)، دوم ارتباط ناقص(حالت خواب) و سوم قطع ارتباط(مرگ). 

» وه ى ٱومسلٌ مقضَْى أَجیل یهف ثُکُمعبی ارِ ثُمتُم بِالنَّهرَحا جم لَمعی لِ وفَّیکُم بِالَّیَتوى یۖلَّذ    ـهَإلِی ثُـم
  ). 60(انعام، آیه »مرْجعِکُم ثُم ینبَئُکُم بِما کنُتُم تعَملوُنَ

کنیـد   کند و آنچه را در روز کسب مـی  اوست خدایی که شما را در شب به طور کامل استیفا می«
ه بازگشـت  انگیزد تا بگذرد آن موعدي که معین شده است، آنگـا  داند، آنگاه شما را در روز بر می می

  ». نماید کنید، آگاه می شما به سوي اوست و سپس شما را به آنچه امروز می
هـاي قـدرت پروردگـار یـاد شـده اسـت.        در این آیه نیز از خواب به عنوان یکی از یکی نشـانه 

پروردگاري که بر همه چیز آگاه است و ناظر بر کردار انسان در شب و روز است. در این آیه شـب  
تی براي خواب است؛ به عبارت دیگر نقطه مقابل روز قرار دارد که انسـان بـه کـار و    به عنوان فرص

  تلاش مشغول است. 
آید خواب یک نعمت و هدیه الهی است کـه بـه    بر اساس آنچه از محتوا و مفاد آیات فوق برمی

و  هـایش را التیـام بخشـد و رنـج     دهد تا در یک زمان محـدود آلام و دغدغـه   انسان خاکی اجازه می
آفـاق و  «سختی زندگی دنیوي را بر خود آسان نماید. قـرآن، خـواب را در دو بعـد درون و بیـرون     

  دهد.داند و به عنوان نموداري از نظام حکیمانه آفریننده آن، مورد توجه قرار میمی» انفس
  خواب از نگاه عرفان

دارند. با نگاهی بـه  » یاخواب و رو«عارفان از جمله کسانی هستند که نگاه دقیق و موشکافانه به 
شود که نوع نگرش آنان برگرفته از قرآن و تعالیم اسلامی  افکار و اندیشه آنان این واقعیت آشکار می

  دهد.  یک نشانه الهی است که انسان را به سوي کمال سوق می» خواب و رویا«است. از دیدگاه قرآن 
ع ابهامات درونی وجود داشته است، گاهی علاوه بر ارتباطی که میان عارف با خدا و پیامبر در رف
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و » تصـوف «اند؛ بـه عنـوان مثـال، در تعریـف     برآمده 1»حجاب«هاي خود در رفع  عارفان در خواب
شـود و تعـاریف   ، چه از نظر لغوي و چه از نظر اصطلاحی، میان عارفان اختلافاتی دیده می»عرفان«

اند به تعریفی جامع و مانع دست یابد. از ایـن  تو که گاه مخاطب نمیزیادي ارائه شده است. تا جایی
انـد.   متوسـل شـده  رو، و براي رفع ابهام و حجاب، عارفانی همچون بسطامی و کازرونی به خـواب  

  )260: 1386(جامی، 
غزالی یکی از عارفان نامداري است که نگرش او در رابطه با خواب و رویا، زیبـا و قابـل تامـل    

آید تـا عارفان، ولـی اظهـارنظـر او عارفانه زمرة متکلمان به شمار میغزالی بیشتر در است. هرچند، 
و عجب در آن است که از درون دل، روزنی گشاده است به ملکـوت آسـمان... چنانکه پـنج  «است: 

دروازه گشاده است به عالم محسوسات که آن را عـالم جـسمانی گوینـد، چنانکـه عالم ملکـوت را  
دانند. و ایــن علـم نیـز مختصـر     و بیشتر خلق، عالم جسمانی را محسوس میعالم روحانی گویند، 

یکـی خـواب    -1 :است و دلیل بر آنکه از درون دل، روزنی دیگر است علـوم را، دو چیــز اســت   
(رویاي صادقه) است که چون راه حواس بسته شود، آن در درونی گشاده گردد و از عالم ملکوت و 

ـ دلیل دیگر آن 2رد، تا آنچه در مستقبل خواهد بود بـشناسد و ببیند. از لوح محفوظ غیب نمودن گی
هاي راست، بر سبیل الهام در دل نیامده باشد،  ها و خاطرهاست که هیچکس نباشد که وي را فراست

هـا   که نه از راه حواس بود، بلکه در دل پیدا آید ندانـد کـه از کجـا آمده و بدین مقدار بداند که علم
  )178: 1388نیست. (محسنی و مرندي، راه محسوسات همه از 

الدین سهروردي، خواب عبارت اسـت از انحبـاس روح از ظـاهر در    از نظر شیخ اشراق، شهاب
رود: یکی خوابیدن(نوم) که مقابـل بیـداري اسـت و     باطن، از دید وي خواب در دو معنی به کار می

ه معنی رویاست که به نظـر شـیخ اشـراق،    دیگر، خواب دیدن (رویا). تعریف فوق، تعریف خواب ب
انسانی به سبب تعطیل حواس ظاهر، بـه بـاطن، یعنـی بـه      لتی است که در آن روح با نفس ناطقۀحا

آورد و به نسبت رهایی از سوي بعد روحانی و عالم غیرمادي که عالم عقول و نفوس است روي می
شود و بـر اسـرار    ي فلکی منتقش میعلائق مادي و شواغل حواس ظاهري و باطنی، از نفوس ناطقه

سینا نیز در مقولـه خـواب و   ) ابن59: 1392(حداد و بیدهندي، . گردد غیبی و حوادث عالم مطلع می
سینا، رفـع حجـب و   ) از نظر ابن1389(امین،  .رؤیاى صادقه، نظرى موافق و مطابق سهروردي دارد

                                                
است و آن مانع میان عاشق و معشوق است و مانع میان فیوضات و تجلیات حق و از اصطلاحات عرفانی  -1

: ذیل 1378انسان. آنچه مخالف با گوهر نفس بوده و با وي مشابهت و مناسبت نداشته باشد. (سجادي، 
  »)حجاب«
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ارد. هروقت که حجاب مادیات از میان نفس موانع، هم در عالم خواب و هم در عالم بیداري امکان د
و عالم مجردات برداشته شد و نفس ناطقه به مبادي عالیه اتصال یافت، صوري که در عالم مجردات 

هـا  بندد و به هـر نسـبت کـه حجـاب    هاي منعکس در نفس انسانی نقش میموجود است مانند آیینه
  )92: 1366بود. (رك همایی، تر خواهد تر و صافیتر گردید، نقوش نیز روشنمرتفع

فرق میان خواب و بیداري جز رکود حواس و انتفاء شواغل نیست و «گوید: ابوسعید ابوالخیر می
اند که خواب، روح بیند. چون حواس آرام گیـرد و بـاطن از وسـواس و هـواجس     همه بر این متفق

لائکه به عالم سفلی نپیوسـته  خالی شود، روح به عالم علوي سفر کند و کارهایی که هنوز از ارواح م
) به نظر ابوسعید، لازمـه دیـدن   57: 1367ابوروح، »(باشد، بیند و از آن به دقت بیداري، خبر بازدهد.

چنین رویاي صادقی، صیانت، تحفظ، داشتن نیت مستقیم، خویگري طبیعت انسانی با صدق و عـدم  
نام نهاد، شیخ اشـراق نیـز   » ریاضت«توان اشتغال دل به اندیشه بیهوده است. البته این معنی را که می

  مد نظر دارد. 
القضات همدانی، عارف قرن پنجم هجري قمري، نیز درباره خواب نظریاتی دارد. به عنـوان  عین

متصـرف بـودن جـان را در ایـن     «کنـد:  گونه تعریف میمثال در رساله تمهیدات خود، خواب را این
ع شدن، موت خواننـد؛ و بـاز دادن ایـن تصـرف را بعـد      قالب، حیات خوانند؛ و این تصرف را منقط

انقطاعه، احیا خوانند و بعث خوانند؛ و کاین انقطاع یا جزوي باشد که نوم خوانند، یا کلی که مـرگ  
  )153: 1370عین القضات، »(خوانند...

اي دارد میان علی سهل کـه یکـی از مشـایخ صـوفیه     گونهالاولیاي خویش مناظرهعطار در تذکره
خواب غفلت است و قـرار،  «نویسد: ت با جنید بغدادي که عارفی است وارسته. سهل به جنید میاس

و پاسخ جنید عـین نظـر   » چنان باید که محب را خواب و قرار نباشد، اگر بخسبد از مقصود بازماند.
فعـل  بیداري ما، معاملت ماست در راه حق و خـواب مـا،   «مبین اعتقاد بیشتر ایشان است:  عارفان و

حق است برما. پس آنچه بی اختیار ما بود و از حق به ما، بهتر از آن است که به اختیار ما بود و از ما 
: 1346عطـار،  »(به حق. والنوم موهبه من االله علی المؤمنین. آن عطایی بود از حق تعالی بر دوسـتان. 

30(  
 داند: ها میمولانا گاه خواب را جایی براي روشن شدن درون انسان

  
  ودشبس عجـب در خـواب روشـن مـی    

  
  شــــوددل درون خــــواب روزن مــــی 

 
  )2235(مثنوي، دفتردوم:  

 
بسیاري از نظریات مولانا درباره خواب بر آیات قرآن و احادیث مبتنی است. او با تکیه بر سوره 
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بیـان  گونه مبارکه زمر، آیات سی و نهم تا چهل و دوم، جدایی جسم و جان را در حالت خواب این
 دارد:  می

  
ــن ارواح را  ــبی از دام تــــ ــر شــــ   هــــ

  
ــی  ــیمــ ــانی، مــ ــواح رارهــ ــی الــ   کنــ

 
  رهنـــد ارواح هرشـــب زیـــن قفـــسمـــی

  
ــس    ــوم کـ ــاکم و محکـ ــه حـ ــان نـ   فارغـ

 
ــی   ــدان بـ ــب ز زنـ ــدانیان شـ ــر، زنـ   خبـ

  
ــی   ــت بـ ــب ز دولـ ــلطانیان شـ ــر، سـ   خبـ

 
  )388ـ  390(همان، دفتردوم:   

 
کند که عمر، اسـتعداد، هـوش و فراسـت     او، گاه، خواب و رویا را تمثیل حال کسانی معرفی می

گیرند. زیرا در  اي نمی کنند و جز حسرت عمر تلف شده، بهره خود را در طلب دنیاي فانی صرف می
شـود   کوشد، جز خطا و اشتباه عایدش نمی تمام لحظاتی که آدمی به امید منفعت و حصول کمال می

شود؛  آنچه به حقیقت کمال و منفعت نیست در چشم او به صورت کمال و خیر و نیکی آراسته میو 
پنـدارد و بـا او هـم آغـوش      همانگونه که در حالت خواب، آدمی خیال را واقع و دیـو را حـور مـی   

ستاند اما نتیجه آن در بیداري تنی پلید و ضـعف جسـمانی است(پارسـت و     گردد و از او کام می می
 ). 40: 1388م، واهی

  
ــال    ــر خی ــه او از ه ــد ک ــه آن باش   خفت

  
  دارد اومیـــد و کنـــد بـــا او مقـــال    

 
  دیــو را چــون حــور بینــد او بــه خــواب 

  
ــو آب    ــا دی ــزد او ب ــهوت ری ــس ز ش   پ

 
  چون که تخـم نسـل رادر شـوره ریخـت    

  
  او به خویش آمد، خیـال از وي گریخـت   

 
ــد   ــن پلیـ ــربیند از آن و تـ ــعف سـ   ضـ

  
  پدیدناپدیــــــــــدآه از آن نقــــــــــش  

 
  )416-419، ابیات 1(همان، دفتر  

 
» رویـاي صـادقه  «کند. نخست  می شایان مداقه است که مولانا در مثنوي به دو نوع خواب اشاره

مند هستند و دو باشد که عوام از آن بهرهمی» رویاي کاذبه«بینند و آن متضاد  می است که اولیاي خدا
شود و جنبه مادي دارد که گاه آن را در ردیف را شامل می دیگر خوابی نکوهیده است که آن غفلت

خبري از مادیات و کسـب  دهد. مولانا با خوابی موافق است که او را به بیخوردن و شهوت قرار می
معرفت ناشی از رویاهاي صادقه رهنمون شود ولی از خوابی که مانع مجاهدت و کسب معرفـت او  

  کند. می شود حذر
به اندازه مسائل عادي و ظاهري » خواب و رویا«مسائل معنوي و باطنی مانند  در تفکر ابن عربی
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اهمیت دارند و مستقیما با درك او از عالم خیال ارتباط دارند، زیرا خیـال در عرفـان او کارکردهـاي    
  ). 1386بسیار مهمی دارد (مظاهري، 

شیخی را کـه شایسـته   خواهد تا از طریق خواب طریقت  شیخ ابواسحاق کازرونی از خداوند می
بینـد کـه    ). ابونصـر شـروانی خـواب مـی    153: 1391داند به او نشان دهد (قربانی و محمـودي،   می

گوید برخیز که شیخ بوسعید در گرمابه عدنی کویان است و جامـه بـداده اسـت و     شخصی به او می
ى متخیله در سینا، قوهبه قول ابن ). 122: 1390برهنه مانده. برو و او را جامه بر (زمردي و حیدري، 

شود و از طریق حس مشترك (بنطاسیا)به کشف و الهام نائـل   حالت خواب، به عالم قدس متصل می
  گردد.  می

انسـان داراي حـالتی اسـتکه بـه آن بیـداري      «کند کـه   فارابی خواب و بیداري را اینگونه بیان می
بیداري عبارت از آن است که روح گویند. خواب  گویند و داراي حالتی است که به آن خواب می می

انسان از حواس بیرون بیاید تا کارهاي بیرونی را انجام دهد و وقتی کـه کارهـاي بیرونـی را انجـام     
آیـد و حـواس    گردد تا کارهاي داخلی را انجام دهد. وقتی روح انسـان بیـرون مـی    دادبه داخل برمی

رود و حـواس از کـار    انی که به داخل میشوند، این حالت را بیداري گویند و زم مشغول فعالیت می
هـاي جسـمانی    از دیـد وي، وقتـی روح بـه فعالیـت    ». گوینـد  مانند، این حالت را خواب مـی  باز می

گویند و زمانی کـه حـواس از    شوند، این حالت را بیداري می پردازد و حواس مشغول فعالیت می می
هاي جسمانی رها شود، ایـن   ن به فعالیتفعالیت بایستند و مشغول استراحت شوند و روح از پرداخت

 ). 57-58: 1392گویند(حداد و بیدهندي،  حالت را خواب می

دهد و بر نفس انسان  به نظر ابن سینا، قوه متخیله در حالت خواب، کار خود را بی مانع انجام می
 .1شود که از چهار صورت بیرون نیست: خواطري عارض می» حس مشترك«در حال خواب از طریق

. خواطري که از ناحیه قوه مفکره 2اشیاء و امثال صوري که بازتاب مشاهدات و تجارب بیداري است
در قوه متخیله پیدا شده، بدون اینکه در خارج پیدا شده باشد، در عالم خیال تـأثیر خـود را گذاشـته    

می . خیالات و تصوراتی که بر اثر تغییر وضع مزاجی و صحت و مرض و دیگر عوارض جس3است 
. 4بیند  دار، خود را کنار آتش یا برف و یخ میشود، مثل اینکه بیمار تب و روحی بر انسان عارض می 

رویاهاي صادقانه که تحت تاثیر هیچ یک از عوامل و عوازض سه گانه نباشد و بر کسی کـه نیـروي   
ین در اثر تایید شود و ا و ذهنی متعادل داشته باشد، از طریق کشف و الهام مطالبی معلوم می جسمی 

گیرد (حـداد و   و عنایت الهی از طریق فیض رسانی روح القدس و ملائکه یا ارواح طیبه صورت می
  ). 117: 1394ناجی اصفهانی، 

شود که هیچ مغایرتی  با کمی تامل در افکار و اندیشه عارفان و فیلسوفان، این واقعیت آشکار می
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ها اشاره شده است وجود نـدارد. ایـن    آنچه در قرآن بدانبین مفهوم خواب و رویا از دیدگاه آنان با 
خود حاکی از آن است که اندیشه و افکار عرفا و فلاسفه متأثر از قرآن است. از نگاه قـرآن خـواب   
یک مرگ موقتی است. مرگی که براي مدت زمان کوتاهی ارتباط انسان بـا دنیـاي مـادي را قطـع و     

ر قرآن اشاره شده است که گاهی روح انسان با اتصال با شود. د سبب آرامش روحی و جسمی او می
تواند از برخی حقایق گذشته و آینده مطلع شود. آنچه مسلم است آنچه در خـواب   عالم روحانی می
شود کاملا با هم متفاوت است؛ زیرا خواب  شود با آنچه بدان رویاي صادقه گفته می آشفته حاصل می

  م و رویاي صادقانه نتیجه تزکیه روح و جسم است. آشفته نتیجه عدم سلامت روح و جس
  :گیري نتیجه

جزیی از زندگی و حیـات موجـودات   » رویا«و » خواب«چنانچه در متن مقاله بدان اشاره رفت، 
زنده است که در این بین براي انسان که خلیفه االله است معنا و مفهوم خاص خود را دارد. در قـرآن  

تعابیر متعددي وجود دارد و در متون عرفانی و ادبی نیـز از زوایـاي    »رویا«و » خواب«و احادیث از 
مختلف به این حالت در زندگی بشر پرداخته شده است. خواب از لحاظ جسمی و فیزیولوژیک این 

کند تا تجدید قوا کرده و خود را براي ادامه حیات مادي آماده کنـد.   فرصت را براي انسان فراهم می
بخشد و سبب تسکین  شود. خواب به انسان آرامش می ایمنی بدن تقویت می در چنین حالتی سیستم

  شود.  و آرامش سیستم عصبی وي می
هایی که در قرآن به کرات به آن پرداخته شده است. از دیدگاه قرآن خواب  خواب از جمله پدیده

نـرژي و  از دو جهت قابل تامل است. از یک جنبه خواب حـالتی اسـت کـه انسـان بـراي بازیـابی ا      
باشـد. از   سلامت خود بدان نیاز دارد و این همان چیزي است که از لحاظ علمی نیز مورد تاکید مـی 

شود روح به عوالم دیگر سفر نماید. از این جنبـه روح  است که باعث می»خواب دیدن«جنبه دیگر؛ 
ه و یـا در آینـده   کند و از برخی اتفاقات و رویدادها که در گذشته رخ داد انسان به ملکوت پرواز می
شود. خواب و مرگ، از جهتی به هـم شـباهت دارنـد. ایـن شـباهت از آن       رخ خواهند داد مطلع می

بـه  » مـرگ «شود اما جدایی روح از جسم به هنگـام   جهت است که در هر دو روح از جسم جدا می
  به طور موقتی است. » خواب«طور کامل و در حالت 

و موشکافانه به خواب و رویا دارند. غزالـی خـواب را هـم     عارفان و فیلسوفان نیز نگاهی دقیق
داند و هم از عالم روح. از نگاه وي رویاي صادقه انسان را به عالم روحانی  مربوط به عالم جسم می

افتد آگاهی یابد. سهروردي نیز خـواب را بـر دو قسـم     برد تا در آنجا، از آنچه در آینده اتفاق می می
مقابل بیداري که مربوط به عالم جسمانی است و دیگري حرکـت روح بـه   داند؛ یکی خواب در  می

شود. از نگاه مولانا حالت انسـان   سمت عالم غیرمادي است که باعث رهایی انسان از عالم جسم می
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در حالت خواب در دنیاي مادي و روحانی با یکدیگر متفاوت اسـت. او بـه دوگونـه بـودن خـواب      
کنـد. ایـن تلقـی از آن     رویا را ارتباط انسان با عالم خیال تلقی مـی معتقد است. ابن عربی خواب و 

جهت است که خیال در عرفان کارکردهاي فراوانی دارد. از نگاه شیخ ابواسـحاق کـازرونی، خـواب    
سینا نیز بـر  باشد. ابن هاي قدرت خداوند براي نشان دادن حقایق به بندگان خویش می یکی از نشانه

اب پل ارتباطی انسان با عالم قدسی است و این ارتباط سبب الهـام اشـاراتی   این اعتقاد است که خو
دانـد. در ایـن حالـت     شود. فارابی نیز خواب را رهایی جسم از دنیاي مـادي مـی   روحانی به وي می

  شود.  حواس آدمی تعطیل و روح به عالم ملکوت متصل می
با خواب و رویا به طور دقیق مبتنی بر به طور کل باید گفت دیدگاه عارفان و فیلسوفان در رابطه 

تعالیم قرآن است. همانگونه که در قرآن اشاره شده اسـت خـواب از یـک طـرف باعـث آرامـش و       
شود و از طرف دیگر در شرائطی کـه بـراي انسـان حـادث      تجدید قواي جسمی و روحی انسان می

فا نیز مبتنی بر این دیدگاه، شود. فلاسفه و عر شود روح وي به عالم روحانی و ملکوتی متصل می می
بر این باورند که در عالم خواب، به قدرت خداوند روح انسان به طور موقـت و زودگـذر از جسـم    

توانـد در کیفیـت    گردد. از دیدگاه آنان سلامت روح و جسم می وي جدا شده، مجددا به جسم برمی
 .انسان موثر واقع شود» خواب دیدن«
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